МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №34  ИМЕНИ ДЕРЯВКИ И.Д.

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

28 февраля  2022  года №56

х.Ленинский

Об организации работы по введению обновленных ФГОС начального

общего образования и основного общего образования

              В целях организации работы по введению обновленных ФГОС

начального общего образования и основного общего образования,

утвержденных приказами Министерства просвещения  Российской

Федерации от 31 мая 2021 года  №286, от 31 мая 2021 года  №287,  на

основании приказа управления образования и молодежной политики

администрации муниципального образования Абинский район №106 от

01.02.2022 года «Об организации работы по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартах начального

общего образования и основного общего образования», в соответствии с

письмом  управления образования и молодежной политики администрации

муниципального образования Абинский район  от 21.02.2022 г. № 309/01-

080-02  «Об организации работы по обеспечению  учебниками и учебными

пособиями»  п р и к а з ы в а ю:

             1.Создать координационную группу по введению обновленных

ФГОС начального общего образования и основного общего образования и

утвердить ее состав:

     Поливара И.В. – директор,

     Дешевенко А.В. – зам по УВР,

     Цымбалюк Я.Э.- зам по ВР,

     Жбырь Т.А. – руководитель МО,

     Дерявко Л.Т. – руководитель МО.

              2.Увердить план мероприятий (дорожную карту)  по введению

обновленных ФГОС начального общего образования и основного общего

образования (Приложение №1).

              3.Обеспечить выполнение плана мероприятий по введению

обновленных ФГОС начального общего образования и основного общего

образования до 25 августа 2022 года согласно мониторингу готовности

(Приложение №2).

             4.Осуществлять информирование общественности по вопросам

введения обновленных ФГОС начального общего образования и основного

общего образования посредством Интернет-ресурсов и средств массовой

информации.

            5.С учетом того, что в настоящее время федеральный перечень

учебников не содержит учебников, прошедших экспертизу на соответствие

требованиям ФГОС, в  период перехода на обновленные ФГОС 2021

использовать УМК, включенные в действующий федеральный перечень

учебников. При этом особое внимание уделить  изменению методики

преподавания учебных предметов при одновременном использовании

дополнительных учебных пособий, дидактических материалов,

ориентированных  на формирование предметных, метапредметных и

личностных результатов.

           6.При формировании  заказа на приобретение учебников на 2022-2023

учебный год учитывать только увеличение контингента учащихся.

          7.Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                       Поливара И.В.

Приложение №1

к  приказу №56  от 28.02.2022 г.

План мероприятий (дорожная карта) по введению обновленных ФГОС

начального общего образования и основного общего образования

№ Мероприятия  Ответственные

исполнители

Сроки

реализации

 1.Организационное обеспечение

1 Разработка и утверждение плана

мероприятий (дорожной карты) по

введению обновленных ФГОС

начального общего образования и

основного общего образования

координационная

группа

февраль

2022 г.

2 Участие в мероприятиях по введению

обновленных ФГОС начального общего

образования и основного общего

образования

педагоги школы  постоянно

3 Формирование банка нормативно-

правовых документов федерального,

регионального, муниципального и

школьного уровней, регламентирующих

введение и реализацию ФГОС НОО и

ФГОС ООО 2021.

координационная

группа

постоянно

4 Заседания  школьных МО по теме: «Цели

и задачи школы в 2022 году по введению

обновленных ФГОС»

руководители

школьных МО

март 2022 г.

5 Участие в сетевом взаимодействии с

образовательными организациями

Абинского района для  обеспечения

внеурочной деятельности на уровне

начального и основного общего

образования

координационная

группа

постоянно

 2.Информационное обеспечение

1 Создание на сайте школы страницы по

введению  обновленных ФГОС

начального общего образования и

основного общего образования

координационная

группа

март 2022 г.

2 Информирование СМИ о целях и задач

ФГОС НОО и ООО 2021г., их

актуальности и значимости для системы

образования

координационная

группа

постоянно

 3.Методическое сопровождение

1 Участие педагогических работников, педагоги школы  февраль-

участвующих в реализации ОП НОО и

ОП ООО, в мероприятиях ИРО КК  по

вопросам введения ФГОС 2021

(семинары, круглые столы, вебинары)

август 2022

г.

2 Проведение семинаров:

-«Планирование ООП: рабочая

программа воспитания»,

-«Психолого-педагогическое

сопровождение реализации ФГОС НОО и

ООО»,

-«Разработка адаптированных

образовательных программ в

соответствии с ФГОС НОО и ООО;

формирование программы

коррекционной работы; создание

специальных условий образования для

обучающихся с ОВЗ с учетом их

образовательных потребностей»,

-«Обновление содержания образования в

соответствии с ФГОС НОО и ООО»,

-«Технология разработки ООП и

учебного плана»,

-«Организация внеурочной деятельности

в начальной и основной школе»,

-«Реализация личностно-

ориентированного подхода при введении

ФГОС НОО и ООО».

координационная

группа

март-

апрель

2022 г.

 4.Мониторинговые исследования и  формирование оценки качества

1 Мониторинг формирования нормативно-
правовой базы документов для введения

ФГОС

координационная
группа

июль
2022 г.

2 Мониторинг готовности к введению ФГОС

с учетом потребности и повышения
квалификации и переподготовки

педагогических  работников

координационная

группа

июль

2022 г.

3 Мониторинг готовности к реализации

рабочих программ воспитания в
соответствии с ФГОС НОО и ООО

координационная

группа

июль

2022 г.

4 Мониторинг обеспеченности из

федерального перечня по всем учебным

предметам учебного плана

координационная

группа

июль

2022 г.

5 Мониторинг обеспеченности доступа к
ЭОР, в т.ч.размещенным в федеральных и

региональных базах данных  ЭОР

координационная
группа

июль
2022 г.

Директор                                       Поливара И.В.

Приложение №2

к  приказу №56   от 28.02.2022 г.

Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС НОО и ООО

№ Критерий Состояние

готовности по

критериям

1 Разработан план мероприятий по введению ФГОС

НОО и ООО

28 февраля

2022 г.

2 Актуализирован план работы школьных МО в

части первоочередных действий по введению

обновленных ФГОС

10 марта 2022 г.

3 Должностные инструкции работников,

участвующих в реализации ОП НОО и ОП ООО

1 июля 2022 г.

4 Сформирована нормативно-правовая база

документов для введения обновленных ФГОС

1 августа 2022 г.

5 Разработана в соответствии с обновленными

ФГОС и утверждена ООП НОО, ООП ООО

1 августа 2022 г.

6 Разработаны рабочие  программы учебных

предметов, курсов, дисциплин (модулей) с

использование конструктора рабочих программ

учителями предметниками, которые будут

реализовывать программы в соответствии с

обновленными ФГОС

1 августа 2022 г.

7 В рабочие программы учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей), КТП, контрольно-

оценочные материалы, включено содержание,

направленное на формирование функциональной

грамотности обучающихся

1 августа 2022 г.

8 Все ученики 1-5-х классов обеспечены учебниками

из федерального перечня учебников по всем

предметам учебного плана

25 августа 2022 г.

9 Всем ученикам 1-5-х классов обеспечен доступ к

ЭОР, в т.ч. размещенным в федеральных и

региональных базах данных ЭОР

25 августа 2022 г.

10 Осуществлено повышение квалификации всех

руководящих и педагогических работников,

осуществляющих  реализацию ОП НОО и ООО в

1-5-х классах

25 августа 2022 г.

11 Заключены договоры о сетевой форме реализации

образовательных программ для обеспечения

внеурочной деятельности на уровне НОО и ООО

25 августа 2022 г.

12 Обеспечен контроль синхронизации/интеграции 1 августа 2022 г.

ООП и ПДО на базе ОО, ДОП

13 Обеспечено участие учителей в практико-

ориентированных КПК по подготовке к введению

обновленных ФГОС

В течение года

14 Информирование общественности по вопросам

введения обновленных ФГОС  с использованием

интернет и СМИ

В течение года

Директор                                       Поливара И.В.